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SAMENVATTING 

Het Vlaams Landbouwinvesteringsfonds (VLIF) ondersteunt duurzame investeringen op landbouwbedrijven, 
zodat de bedrijven toekomstbestendiger worden en tegemoet kunnen komen aan de huidige 
maatschappelijke verwachtingen en eisen. 
 
Tussen 2016 en 2024 kregen 3.049 investeringen met het oog op reductie van de ammoniakemissie. Samen 
ontvingen deze investeringen bijna 32,4 miljoen euro steun. Ze leidden in 2024 tot een totale vermeden 
ammoniakemissie van 1.948 ton NH3. 52% daarvan werd gerealiseerd door ammoniakemissiearme 
stalsystemen voor pluimvee, 26% door luchtwassers, 9% door mestschuiven en mestrobots en 8% door 
ammoniakemissiearme stalsystemen voor varkens. 
 
Een aantal van deze staltypes hebben ook effect op de uitstoot van fijn stof en geur. 359 investeringen 
gerealiseerd tussen 2016 en 2024 leidden in 2024 tot een vermeden fijnstofemissie van bij 54 ton PM10 en 755 
kg PM2,5. En 292 investeringen verminderden de geuremissie met zo’n 4,6 miljoen OUE/s in 2024.  
 
Een andere belangrijke doelstelling van de VLIF-investeringssteun is energiebesparing. In de periode 2016-
2024 werd aan meer dan 9.000 investeringen samen 87,7 miljoen euro steun gegeven om het energieverbruik 
te beperken. Deze investeringen zorgden in 2024 samen voor een besparing in het energiegebruik van 1.328 
GWh. 36% daarvan werd gerealiseerd door isolatie van stallen, 25% door schermen, folies en omhulling van 
serres, 19% door rookgasbehandeling. 
 
Dankzij de energiebesparende investeringen daalde ook de uitstoot van broeikasgassen. 8.254 gesteunde 
investeringen die konden worden doorgerekend, ontvingen samen 77,1 miljoen euro steun en leidden in 2024 
tot een totale vermeden CO2-emissie van 213 kiloton CO2. Daarnaast hebben een aantal investeringstypes die 
gericht zijn op het verminderen van de ammoniakemissie, ook secundaire effecten, met name op de emissie 
van de broeikasgassen methaan en lachgas. Deze investeringen zorgden voor een vermeden 
broeikasgasuitstoot van 24 kton CO2-eq. Opgeteld werd zo een uitstoot van 237 kton CO2-eq vermeden in 
2024. 
 
Tussen 2017 en 2024 werden 2.412 investeringen gerealiseerd met het oog op verbetering van de 
waterkwaliteit of een efficiënter watergebruik. Samen kregen deze investeringen 14 miljoen euro steun. De 
investeringen in wateropslag of -opvang leidden samen tot een bijkomende opslagcapaciteit van bijna 2 
miljoen m³. Het grootste deel van dit opgevangen water betreft hemelwater (1,7 miljoen m³). 
 
De doorgerekende investeringen binnen de steunmaatregel VLIF-investeringssteun zijn telkens investeringen 
met steunaanvragen vanaf 2015 die werden gerealiseerd tussen eind 2016 en eind 2024. 
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1 SITUERING 

Het Vlaams Landbouwinvesteringsfonds (VLIF) ondersteunt duurzame investeringen op landbouwbedrijven, 
zodat de bedrijven toekomstbestendiger worden en tegemoet kunnen komen aan de huidige 
maatschappelijke verwachtingen en eisen. Maar wat zijn de effecten van de gesteunde investeringen op 
duurzaamheid? 
 
Dit rapport beschrijft de effecten van de VLIF-investeringssteun op een aantal ecologische 
duurzaamheidsparameters. De doorgerekende investeringen zijn investeringen met steunaanvragen vanaf 
2015 die werden gerealiseerd tussen eind 2016 en eind 2024. 
 
Het rapport begint met een beschrijving van de steunmaatregel (hoofdstuk 2). Daarna volgen de resultaten 
van de berekeningen van de effecten op energiegebruik, op uitstoot van ammoniak, fijn stof, geur en 
broeikasgassen en op wateropslag en -behandeling (hoofdstuk 3). 

2 VLIF-INVESTERINGSSTEUN 

2.1 MOGELIJKE INVESTERINGEN 

Binnen de VLIF-steun voor productieve investeringen worden basissteunpercentages gegeven van 15% tot 
50%, die nog verhoogd kunnen worden met 10% in het kader van de steunaanvraag door een landbouwbedrijf 
met minstens één jonge landbouwer (met voldoende zeggenschap en vakbekwaam) of aangevraagd door een 
samenwerkingsverband van landbouwers. Een bijkomende verhoging van 5% is mogelijk voor investeringen 
die als groep aangevraagd worden en passen binnen een bepaalde context zoals integrated pest management 
(IPM), agro-ecologie en pocketvergisting. Op deze manier zijn steunpercentages tot 65% mogelijk 
(50%+10%+5%). 
 
De verschillende investeringscodes moeten volgens het Besluit van de Vlaamse Regering van 21 april 2023 
gekoppeld worden aan de volgende doelstellingen (tabel 1). Ook de bijhorende steunpercentages werden 
door de Vlaamse Regering vastgelegd. 
 
Tabel 1 Lijst: categorieën van investeringen (per doelstelling) en bijhorende steunpercentages, zoals vastgesteld door de Vlaamse Regering 

 
categorie van investeringen steunpercentage 

investeringen die gericht zijn op de verbetering van de biodiversiteit 40%-50% 
investeringen die gericht zijn op de verbetering van de bodemkwaliteit 40% - 50% 
investeringen die gericht zijn op de verbetering van de waterkwaliteit 30% - 40% - 50% 
investeringen die gericht zijn op de verbetering van de waterkwantiteit 30% - 40%- 50% 
investeringen die specifiek gericht zijn op de vermindering van de 
emissies van ammoniak, fijnstof, methaan, lachgas, 
fluorkoolwaterstoffen en stikstofoxiden 

30% - 40% 

investeringen die gericht zijn op de vermindering van de hoeveelheid 
afval en voedselverliezen en op de circulaire economie 30% - 40% 
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Specifiek voor investeringen in kader van het flankerende beleid gekoppeld aan definitieve programmatorische 
aanpak stikstof (PAS) (stikstofdecreet) gelden er andere subsidiepercentages. Voor ammoniakreducerende 
investeringen (AEA-systeem) in bestaande systemen geldt een subsidiepercentage van 80% (en 
nieuwbouwstallen met omgevingsvergunning voor 1 januari 2023). Daarnaast geldt op volledige 
nieuwbouwstallen met omgevingsvergunning na 1 januari 2023 een steunpercentage op alle deelinvesteringen 
van 40% verhoogd tot 65% indien minstens één van de bedrijfsleiders jonger is dan 40 jaar (en voldoende 
zeggenschap heeft en vakbekwaam is). 

2.2 SELECTIEPROCEDURE 

Driemaandelijks worden de investeringen waarvoor de steun aangevraagd werd, gerangschikt van hoog naar 
laag volgens de mate waarin ze bijdragen aan de realisatie van de doelstellingen van de interventie inzake 
verduurzaming, verjonging en samenwerking.  
 
De selectieprocedure bestaat uit een beoordeling van de mate waarin de investering duurzaam is op het vlak 
van economische, sociale en ecologische duurzaamheid. Met de totaalscore van duurzaamheid hangt 
eveneens het steunpercentage samen. Zo zullen investeringen die een uitgesproken meerwaarde hebben voor 
milieu en klimaat en dierenwelzijn in de hoogste subsidiepercentages gesubsidieerd worden. Bij de 
duurzaamheidsscore per investering komt dan een bijkomende score indien de investering aangevraagd werd 
door een jonge landbouwer en indien de investeringen aangevraagd worden in het kader van 

categorie van investeringen steunpercentage 
specifieke investeringen die gericht zijn op het uitoefenen van 
activiteiten voor de verwerking van voornamelijk bedrijfseigen 
landbouwproducten, korte keten van voornamelijk bedrijfseigen 
landbouwproducten, zorgboerderijen, recreatie, educatie en 
hoevetoerisme 

40% 

investeringen in hernieuwbare energie 40% 
investeringen die specifiek gericht zijn op een primaire 
energiebesparing 30% - 40% 

investeringen in onroerend goed om een structuurverbetering te 
realiseren in stallen met dieren die tot vijf jaar na eindbetaling 
biologisch gecertificeerd zijn en aanplant van biologisch gecertificeerd 
meerjarig plantgoed 

30% 

investeringen in het kader van precisielandbouw 30% 
investeringen die gericht zijn op de verbetering van het dierenwelzijn 
en die verder gaan dan de wettelijke normen 30% 

investeringen in automatisatie die gericht zijn op een verhoging van de 
arbeidsproductiviteit 30% 

investeringen die gericht zijn op de verhoging van de ruimtelijke 
kwaliteit 30% 

investeringen die gericht zijn op de verbetering van de 
voedselveiligheid en de sanitaire veiligheid 30% 

investeringen die gericht zijn op de verbetering van de arbeidskwaliteit 
en de arbeidsveiligheid 30% 

aanplant van nieuwe beloftevolle fruitvariëteiten 30% 
investeringen in onroerend goed om een structuurverbetering te 
realiseren 15% 

investeringen in roerend goed met een minimale bijdrage aan de 
verduurzaming 15% 

aankoop van meerjarig plantgoed 15% 
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gemeenschappelijk gebruik door verschillende landbouwers (samenwerking). Ook worden investeringen die 
samen aangevraagd worden en passen binnen een thematische context bevoordeeld in de selectie met ook 
een bijkomende verhoging van het subsidiepercentage met 5%. Het gaat over investeringen in het kader van 
agro-ecologie, integrated pest management (IPM) en pocketvergisting.  
 
Investeringen in emissiereducerende systemen en in nieuwbouw varkens-, pluimvee- en rundveestallen met 
emissiereducerende systemen met omgevingsvergunning vanaf 1 januari 2023 worden afzonderlijk 
aangevraagd en de selectie verloopt met afzonderlijke budgetten die ook gebruik maken van de bijkomende 
Vlaamse budgetten in kader van het flankerende beleid programmatorische aanpak stikstof (stikstofdecreet). 
 
Selectiecriteria met bijhorende scoresysteem: 
De selectiescore of doelmatigheidsscore is de optelsom van de volgende scores: 

1) de duurzaamheidsscore geeft weer in welke mate de investering bijdraagt tot de realisatie van de 
volgende doelstellingen: 
a) Economische duurzaamheid: verhogen van economische weerbaarheid; 
b) Economische duurzaamheid: innovatie; 
c) Ecologische duurzaamheid: primaire energiebesparing; 
d) Ecologische duurzaamheid: gebruik van hernieuwbare energie; 
e) Ecologische duurzaamheid: emissiereductie van niet-energetische broeikasgassen; 
f) Ecologische duurzaamheid: emissiereductie van ammoniak; 
g) Ecologische duurzaamheid: emissiereductie van fijn stof en NOx; 
h) Ecologische duurzaamheid: verbetering op het vlak van waterkwaliteit; 
i) Ecologische duurzaamheid: verbetering op het vlak van waterkwantiteit; 
j) Ecologische duurzaamheid: verbetering op het vlak van bodemkwaliteit; 
k) Ecologische duurzaamheid: verbetering op het vlak van biodiversiteit; 
l) Sociale duurzaamheid: verbetering op het vlak van afval en voedselverlies en circulariteit; 
m) Sociale duurzaamheid: verbetering op het vlak van ruimtelijke kwaliteit; 
n) Sociale duurzaamheid: verbetering op het vlak van bovenwettelijk dierenwelzijn; 
o) Sociale duurzaamheid: verbetering van de tewerkstelling; 
p) Sociale duurzaamheid: verbetering van arbeidskwaliteit en -veiligheid; 
q) Sociale duurzaamheid: verbetering op het vlak van voedselveiligheid en sanitaire risico’s; 

2) de contextscore geeft weer in welke mate een groepering van investeringen in een bepaald domein 
bijdraagt tot een hogere graad van verduurzaming dan de afzonderlijke investeringen.  

3) een score die weergeeft of de investering uitgevoerd wordt door een samenwerkingsverband van 
landbouwers; 

4) een score die weergeeft of de aanvrager een actieve landbouwer is waarvan minstens één bedrijfsleider 
een jonge landbouwer is, voldoende zeggenschap heeft en vakbekwaam is (diploma in kader van land- en 
tuinbouw of installatieattest). 

 
Wat de duurzaamheidsscore betreft wordt een formule gebruikt waarvan dit de onderdelen zijn: 

1) De totale duurzaamheidsscore is de optelsom van de score op economische duurzaamheid, 
ecologische duurzaamheid en sociale duurzaamheid 
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2) Per duurzaamheidscriterium wordt een score gegeven en gedeeld door de maximale score die op dit 
criterium mogelijk is. De maximumscore is verschillend per criterium (afhankelijk van de mogelijke 
nuance) en gaat van 2 tot 5. 

3) Wat de economische duurzaamheid betreft heeft elke investering steeds een waarde op economische 
weerbaarheid en innovativiteit, hiervan wordt dan het gemiddelde genomen door te delen door 2. 
Daar er voor de ecologische duurzaamheid en sociale duurzaamheid meer dan twee subcriteria zijn, 
maar eenzelfde investering nooit tot meer dan twee subcriteria kan bijdragen (de andere zijn dan 0) 
wordt toch net als bij de economische duurzaamheid gedeeld door twee. 

4) Enkel bij de ecologische duurzaamheid wordt bijkomend nog gewerkt met wegingsfactoren. Deze 
bedraagt 3 voor waterkwaliteit, waterkwantiteit, bodemkwaliteit en 2 voor biodiversiteit. Deze 
wegingsfactoren zijn nodig om de investeringen die tot deze doelstellingen bijdragen voldoende hoog 
in de rangschikking te waarderen volgens de beleidskaders. Dat de wegingsfactor voor de 
biodiversiteit iets lager is dan voor de andere wil niet zeggen dat het lager gewaardeerd wordt, maar is 
het gevolg van het feit dat de investeringen in biodiversiteit ook positieve effecten hebben op andere 
ecologische parameters. Voor de andere ecologische subcriteria dan waterkwaliteit- en kwantiteit, 
bodemkwaliteit en biodiversiteit bedraagt de wegingsfactor ‘1’. 

 
In de onderstaande Figuur 1 wordt het samengevat. 

 
Figuur 1 Scoresysteem VLIF-investeringssteun 
 
De scores op elk selectiecriterium werden voornamelijk bepaald op basis van experteninschatting. Voor de 
investeringen in kader van energiebesparing werd volgens het Vlaams Regeerakkoord 2019-2024 ook rekening 
gehouden met de kostenefficiëntie per eenheid vermeden broeikasgasemissie als deze gegevens beschikbaar 
zijn. Voor de AEA-technieken werden per diercategorie op basis van de emissie per dierplaats twee ongeveer 
gelijke groepen gemaakt qua aantal systemen waarbij de systemen met een lagere ammoniakemissie per 
dierplaats een hogere score krijgen. 



 

//////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////// 
 

      VLIF: van investering tot impact pagina 10 van 47 

 
Als investeringen dezelfde selectiescore of doelmatigheidsscore hebben gekregen, worden ze gerangschikt 
volgens de leeftijd van de jongste bedrijfsleider, van jong naar oud. Als ook na het voormelde criterium 
investeringen op gelijke hoogte in de rangschikking staan, worden ze gerangschikt volgens de hoogte van de 
potentiële steun, van hoog naar laag. 
 
Wat de duurzaamheidsscores betreft kunnen de volgende statistieken meegegeven worden zoals het geval 
was bij de selectie in de blokperiode april - juni 2023 (Tabel 2).  
 
Tabel 2 Aantal investeringen en hun scores per BVR-thema, zoals geselecteerd in de blokperiode april-juni 2023. 

 

BVR-thema Aantal investeringen Gemiddelde score Minimumscore Maximumscore 

investeringen die gericht zijn op de 
verbetering van de biodiversiteit 11 2,03  1,88  2,20  

investeringen die gericht zijn op de 
verbetering van de bodemkwaliteit 20 1,65  1,50  2,10  

specifieke investeringen die gericht 
zijn op het uitoefenen van 
activiteiten voor de verwerking van 
voornamelijk bedrijfseigen 
landbouwproducten, korte keten 
van voornamelijk bedrijfseigen 
landbouwproducten, 
zorgboerderijen, recreatie, 
educatie en hoevetoerisme 

5 1,50  1,50  1,50  

investeringen in hernieuwbare 
energie 7 1,36  1,35  1,40  

investeringen die specifiek gericht 
zijn op de vermindering van de 
emissies van ammoniak, fijnstof, 
methaan, lachgas, 
fluorkoolwaterstoffen en 
stikstofoxiden 

139 1,18  0,95  1,28  

investeringen die specifiek gericht 
zijn op een primaire 
energiebesparing  

25 1,16  0,93  1,40  

investeringen die gericht zijn op de 
verbetering van de waterkwaliteit 40 1,09  0,90  2,10  

investeringenaanplant van 
biologisch gecertificeerd meerjarig 
plantgoed 

3 1,07  1,07  1,07  

investeringen die gericht zijn op de 
verbetering van de 
waterkwantiteit 

5 1,03  1,03  1,03  

investeringen in het kader van 
precisielandbouw 34 1,03  1,00  1,05  
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BVR-thema Aantal investeringen Gemiddelde score Minimumscore Maximumscore 

investeringen die gericht zijn op de 
vermindering van de hoeveelheid 
afval en voedselverliezen en op de 
circulaire economie 

27 0,96  0,68  1,20  

aanplant van nieuwe beloftevolle 
fruitvariëteiten 2 0,90  0,90  0,90  

investeringen die gericht zijn op de 
verhoging van de ruimtelijke 
kwaliteit 

3 0,85  0,85  0,85  

investeringen die gericht zijn op de 
verbetering van de 
arbeidskwaliteit en de 
arbeidsveiligheid 

30 0,83  0,68  0,85  

investeringen die gericht zijn op de 
verbetering van het dierenwelzijn 
en die verder gaan dan de 
wettelijke normen 

42 0,80  0,52  0,85  

investeringen die gericht zijn op de 
verbetering van de 
voedselveiligheid en de sanitaire 
veiligheid 

14 0,77  0,77  0,77  

investeringen in automatisatie die 
gericht zijn op een verhoging van 
de arbeidsproductiviteit 

50 0,74  0,58  0,75  

investeringen in roerend goed met 
een minimale bijdrage aan de 
verduurzaming 

90 0,15  0,01  0,38  

investeringen in onroerend goed 
om een structuurverbetering te 
realiseren inclusief meerjarig 
plantgoed 

175 0,08  0,01  0,53  

 
De volgende verhogingen worden toegepast in score: 

1) Jonge landbouwer of samenwerking: +0,05 
2) Context (groep van investeringen die samen aangevraagd worden en waarvoor een ‘claim’ gedaan 

wordt: IPM, agro-ecologie en pocketvergisting): +2 

Daarnaast worden ook de structurele investeringen in stallen die voor minstens 5 jaar biologisch gecertificeerd 
blijven opgewaardeerd. In subsidie percentage worden de 15%-investeringen 30% (+10% voor jonge 
landbouwers). De scoreverhoging die toegepast wordt bedraagt +1,07. 
 
Om de lijst volledig te maken worden ook varkensstallen die minstens voor vijf jaar gecertificeerd zijn volgens 
2-ster of 3-ster ‘Beter Leven’-label (of minstens gelijkwaardig) of die specifiek voldoen aan de voorwaarden om 
staartbijten tegen te gaan ook de 15%-structurele investeringen opgewaardeerd naar 30% (+10% jonge 
landbouwers) en wordt een scoreverhoging van respectievelijk +1,06 en +1,05 toegepast. 
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3 DUURZAAMHEIDSEFFECTEN VAN GESTEUNDE INVESTERINGEN 

3.1 METHODOLOGIE 

Het Vlaams Landbouwinvesteringsfonds (VLIF) ondersteunt duurzame investeringen op landbouwbedrijven, 
zodat de bedrijven toekomstbestendiger worden en tegemoet kunnen komen aan de huidige 
maatschappelijke verwachtingen en eisen. Maar wat zijn de effecten van de gesteunde investeringen op 
duurzaamheid? 
 
Het Agentschap Landbouw en Zeevisserij volgt dat nauwgezet op. We berekenen onder meer effecten op 
energiegebruik, broeikasgasuitstoot, ammoniakemissie en wateropslag. De methodologie die daarvoor wordt 
gebruikt, werd opgesteld voor het Agentschap Landbouw en Zeevisserij en in 2023 verder verfijnd en 
gevalideerd door het studiebureau RDC Environment (De Caevel et al, 2024). We verwijzen naar dit rapport 
voor meer informatie over de gebruikte methodologie: Validatie en uitbreiding methodologie VLIF. Validatie 
en uitbreiding van de methodologie ter berekening van de duurzaamheidsaspecten per investeringstype VLIF 
 
Dit rapport presenteert de resultaten van de berekeningen. De doorgerekende investeringen zijn investeringen 
met steunaanvragen vanaf 2015 die werden gerealiseerd tussen eind 2016 en eind 2024. Merk op dat in 2016 
en 2017 het aantal doorgerekende investeringen en bijgevolg ook hun effect lager ligt dan in de 
daaropvolgende jaren. Dat is te verklaren door het feit dat in de jaren 2016 en 2017 nog voornamelijk 
investeringen werden gerealiseerd die goedgekeurd waren vóór 2015 (en deze in dit rapport niet werden 
doorgerekend). De doorlooptijd van een dossier (die wordt bepaald door uitvoering van het project, tijdstip 
indiening van betalingsaanvraag door de landbouwer en administratieve behandeling) kan immers tot enkele 
jaren duren.  
 
Niet alle investeringstypes kunnen worden doorgerekend. In het rapport wordt aangegeven voor welke 
investeringstypes een doorrekening mogelijk was. Voor investeringen uit onderstaande BVR-categorieën is er 
(nog) geen berekening beschikbaar:  

• investeringen die gericht zijn op de verbetering van de biodiversiteit; 
• investeringen die gericht zijn op de verbetering van de bodemkwaliteit; 
•  specifieke investeringen die gericht zijn op het uitoefenen van activiteiten voor de verwerking van 

voornamelijk bedrijfseigen landbouwproducten,  
• korte keten van voornamelijk bedrijfseigen landbouwproducten, zorgboerderijen, recreatie, educatie 

en hoevetoerisme; investeringenaanplant van biologisch gecertificeerd meerjarig plantgoed; 
• investeringen in het kader van precisielandbouw; investeringen die gericht zijn op de vermindering van 

de hoeveelheid afval en voedselverliezen en op de circulaire economie; aanplant van nieuwe 
beloftevolle fruitvariëteiten;  

• investeringen die gericht zijn op de verhoging van de ruimtelijke kwaliteit;  
• investeringen die gericht zijn op de verbetering van de arbeidskwaliteit en de arbeidsveiligheid; 
• investeringen die gericht zijn op de verbetering van het dierenwelzijn en die verder gaan dan de 

wettelijke normen;  
• investeringen die gericht zijn op de verbetering van de voedselveiligheid en de sanitaire veiligheid; 

https://landbouwcijfers.vlaanderen.be/validatie-en-uitbreiding-methodologie-vlif-validatie-en-uitbreiding-van-de-methodologie-ter
https://landbouwcijfers.vlaanderen.be/validatie-en-uitbreiding-methodologie-vlif-validatie-en-uitbreiding-van-de-methodologie-ter
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• investeringen in automatisatie die gericht zijn op een verhoging van de arbeidsproductiviteit;  
• investeringen in roerend goed met een minimale bijdrage aan de verduurzaming; 
• investeringen in onroerend goed om een structuurverbetering te realiseren inclusief meerjarig 

plantgoed. 

3.2 AMMONIAKEMISSIES 

3.2.1 Aantal investeringen en uitbetaalde steun 

Tussen 2016 en 2024 kregen 3.049 investeringen steun met het oog op reductie van de ammoniakemissie. 
Samen ontvingen deze investeringen bijna 32,4 miljoen euro steun (figuur 2 en figuur 3). 
 
Figuur 2 Aantal gesteunde investeringen in ammoniakemissiereductie in de periode 2016-2024, per jaar 
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Figuur 3 Totale steunbedrag (euro) voor investeringen in ammoniakemissiereductie in de periode 2016-2024, per jaar 

 

 
 
Er zijn verschillende types investeringen die bijdragen aan de vermindering van de ammoniakemissie. Tabel 3 
toont het aantal gesteunde investeringen in ammoniakemissiereductie en het totale uitbetaalde steunbedrag 
per investeringstype, in de periode 2016-2024. 
 
Tabel 3 Aantal gesteunde investeringen in ammoniakemissiereductie en totale steunbedrag (euro) per investeringstype in de periode 2016-2024 
 

Investeringsgroep Investeringsomschrijving  Aantal investeringen   Steunbedrag (euro)  Doorgere
kend NH3 * 

AEA-systeem pluimvee 

AEA-systeem p-2.1 3  89 775  X 
AEA-systeem p-3.4 1  4 484  X 
AEA-systeem p-4.2 2  18 300  X 
AEA-systeem p-4.3 7  102 433  X 
AEA-systeem p-4.4 3  81 679  X 
AEA-systeem p-4.5 4  178 105  X 
AEA-systeem p-4.6 1  41 055  X 
AEA-systeem p-5.4 30  659 173  X 
AEA-systeem p-6.1 1  8 017  X 
AEA-systeem p-6.10 15  316 341  X 
AEA-systeem p-6.2 2  19 330  X 
AEA-systeem p-6.3 44  506 843  X 
AEA-systeem p-6.4 141  2 943 004  X 
AEA-systeem p-6.8 1  3 900  X 
AEA-systeem p-7.2 6  29 667  X 
AEA-systeem p-7.3 4  77 747  X 
AEA-systeem p-7.4 1  14 100  X 

AEA-systeem s 
(luchtwassers) 

AEA-systeem s-1 127  2 499 817  X 
AEA-systeem s-2 14  461 270  X 
AEA-systeem s-3 46  815 489  X 

AEA-systeem varkens 
AEA-systeem v-1.2 3  16 256  X 
AEA-systeem v-1.5 46  460 907  X 
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Investeringsgroep Investeringsomschrijving  Aantal investeringen   Steunbedrag (euro)  Doorgere
kend NH3 * 

AEA-systeem v-1.6 3  23 851  X 
AEA-systeem v-2.2 7  71 025  X 
AEA-systeem v-2.5 27  280 091  X 
AEA-systeem v-2.6 15  108 130  X 
AEA-systeem v-3.1 11  307 847  X 
AEA-systeem v-3.10 1  48 232  X 
AEA-systeem v-3.5 18  257 721  X 
AEA-systeem v-4.6 1  14 509  X 
AEA-systeem v-4.7 33  683 919  X 
AEA-systeem v-4.8 6  550 010  X 

Beperken van het 
emitterend mestoppervlak 
door bv. schuine wanden 
in een mestkanaal of 
mestkelder te plaatsen 

Beperken van het emitterend 
mestoppervlak door bv. schuine 
wanden in een mestkanaal of 
mestkelder te plaatsen 

6  30 981  X 

Fijnstofreductie Fijnstofreductie: strooiselschuif 
bij volièrehuisvesting 1  9 600  X 

Geur- en stofbestrijding Geur- en stofbestrijding 12  181 260  X 

Luchtwasser of ander AEA-
systeem op bestaande stal 

Luchtwasser of ander AEA-
systeem op bestaande stal - 
biggen 

9  69 663   

Luchtwasser of ander AEA-
systeem op bestaande stal - 
kippen 

33  550 735   

Luchtwasser of ander AEA-
systeem op bestaande stal - 
kraamhokken 

8  33 545   

Luchtwasser of ander AEA-
systeem op bestaande stal - 
vleesvarkens 

31  468 279   

Luchtwasser of ander AEA-
systeem op bestaande stal - 
zeugen 

12  141 911   

Mestcontainer Mestcontainer 6  44 335   

Mestopslag 

Bijkomende 
mestopslagcapaciteit (drijfmest) 341  4 239 360   

Bijkomende 
mestopslagcapaciteit (vaste 
mest in mestloods) 

47  504 001   

Bijkomende 
mestopslagcapaciteit (vaste 
mest) 

14  32 922   

Externe mestopslag: betonnen 
mestsilo 1  17 520  X  

Externe mestopslag: foliebassin 20  298 748  X 
Externe mestopslag: mestsilo en 
mestzak 137  2 235 888   

Externe mestopslag: mestzak 
(met vergunning) 1  7 559  X 

Externe mestopslag: stalen 
mestsilo/golfplaatsilo/ 
flexobassin 

4  59 454  X 

Mestkelder: effectieve 
mestopslag (vloeibare mest) 384  3 248 503   
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Investeringsgroep Investeringsomschrijving  Aantal investeringen   Steunbedrag (euro)  Doorgere
kend NH3 * 

Mestopslag (mestloods vaste 
mest) 206  1 781 311   

Vaste mestopslag (niet in 
mestloods) 74  69 384   

Vloeibare mest: bovenwettelijke 
opslag voor 1 jaar of minder 240  1 992 611   

Mestschuif/mestrobot 

Mestrobot 492  2 404 464  X 
Mestschuif op zelfrijdende 
werktuigdrager 46  221 796  X 

Mestschuif vaste constructie (zie 
extra info) 2  35 891   

Mestzuigrobot 30  329 043  X 
Rubberschuif (mobiel) 34  14 904  X 

Vloeren 

Combi profiel- en roostervloer 
voorzien van mestschuif en 
sproeisysteem 

3  36 048  X 

Dichte betonnen vloer - 
geprofileerd en/of sleuven voor 
de afvoer van urine 

65  259 032  X 

Dichte betonnen vloer - niet 
minstens één van twee 
bijkomende voorwaarden: 
geprofileerd, sleuven voor de 
afvoer van urine 

12  16 007  X 

Dichte vloer voorzien van rubber 
matten en composiet of beton 
nokken met een hellend profiel 
en met mestschuif 

2  41 636  X 

Emissiearm vloersysteem 14  143 932  X 
Geprofileerde vlakke vloer met 
hellende sleuven, regelmatige 
mestafstorten voorzien van 
emissiereductiekleppen en een 
mestschuif of mestrobot 

2  14 904  X 

Geprofileerde vlakke vloer met 
hellende sleuven, regelmatige 
mestafstorten voorzien van 
hangende afdichtflappen met 
mestschuif of mestrobot 

9  119 689  X 

Geprofileerde vloerplaten met 
sterk hellende langsgleuven met 
urineafvoergat en hellende 
dwarsgroeven aaneengesloten 
gelegd of gescheiden door 
mestafstorten voorzien van 
emissiereductiekleppen met 
mestschuif 

2  12 754  X 

Hellende V-vormige vloer met 
centrale giergoot en voorzien 
van geprofileerde rubber matten 
en mestschuif 

1  23 333  X 

Mestschuif vaste constructie: 
touwschuifinstallatie, 
kettingschuifinstallatie. Type 

94  539 607  X 
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Investeringsgroep Investeringsomschrijving  Aantal investeringen   Steunbedrag (euro)  Doorgere
kend NH3 * 

roosterschuif (voor roosters) of 
mestschuif (dichte vloeren) 
PAS R-1.14 V-vormige vloer van 
geprofileerde vloerelementen in 
combinatie met een 
gierafvoerbuis en met 
mestschuif 

2  42 435  X 

Roostervloer met inleg-
roosterbalken met een hellend 
profiel, voorzien van 
afsluitflappen in de 
roosterspleten en met 
mestschuif of mestrobot 

1  12 551  X 

Roostervloer voorzien van 
cassettes in de roosterspleten en 
reinigen met mestschuif of 
mestrobot 

20  328 005  X 

Roostervloer voorzien van 
rubber elementen en kleppen in 
de roosterspleten en reinigen 
met mestschuif of mestrobot 

3  57 600  X 

Roostervloer voorzien van 
rubber matten en composiet 
nokken met een hellend profiel, 
kunststofcassettes in de 
roosterspleten met mestschuif 
of mestrobot 

2  15 614  X 

Vloer voorzien van perforaties 
en hellende profilering en 
mestschuif 

2  15 732  X  

TOTAAL  3 049  32 395 572   

 
* De laatste kolom geeft aan van welke investeringstypes het effect op ammoniakemissie kon worden doorgerekend. 

3.2.2 Vermeden ammoniakemissie 

Voor de berekening van de vermeden ammoniakemissie, werden enkel die investeringstypes meegenomen 
waarvoor een impact op ammoniak kon berekend worden (zoals aangeduid in tabel 3). Voor een mestkelder of 
een mestcontainer is er bijvoorbeeld nog geen methodologie beschikbaar. Van de investeringstypes waarvoor 
wel een methodologie op punt staat, zijn er een aantal dossiers die niet konden worden doorgerekend wegens 
ontbrekende gegevens. Het vermeden energiegebruik van deze dossiers werd ingeschat door extrapolatie van 
de doorgerekende resultaten, op basis van het steunbedrag. 
 
De 3.049 gesteunde investeringen, die samen bijna 32,4 miljoen euro steun kregen, leidden in 2024 tot een 
totale vermeden ammoniakemissie van 1.948 ton NH3 (Figuur 4). 52% daarvan werd gerealiseerd door 
ammoniakemissiearme stalsystemen voor pluimvee, 26% door luchtwassers, 9% door mestschuiven en 
mestrobots en 8% door ammoniakemissiearme stalsystemen voor varkens (figuur 5). 
 
Als we alle investeringen voor hun gehele technische levensduur meerekenen, zal er in totaal 38.950 ton NH3 
bespaard zijn. De technische levensduur is afhankelijk van het type investering en varieert tussen 15 
(bijvoorbeeld externe mestopslag foliebassin) en 20 jaar (bijvoorbeeld betonnen vloeren in stallen). 
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Figuur 4 Vermeden ammoniakemissie, 2016-2024, kg NH3  

 

 
Figuur 5 Aandeel van de verschillende investeringstypes in de vermeden ammoniakemissie in 2024, in percentage 
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Investeren in ammoniakemissiereductie 

De bedrijfsleider van een gesloten varkensbedrijf in Asse investeerde in verschillende emissiearme 
technieken in zijn nieuwe stallen. Voor de vleesvarkensstal is gekozen voor een luchtwasser en de 
zeugenstal heeft een emissiearm stalsysteem in de mestput. 

In de kraamstal wordt de ammoniakemissie verlaagd door het emitterend mestoppervlak in de 
kelder per zeug te verkleinen. Het emitterend mestoppervlak is het contactoppervlak van de mest 
met de lucht. Dat betekent concreet dat het mestkanaal achteraan in het kraamhok een beperkte 
oppervlakte heeft van 0,8 m². Het voorste deel wordt uitgevoerd als een waterkanaal zodat 
voederresten en mest van de biggen kunnen afgevoerd worden. In de stal wordt de mest uit het 
mestkanaal en het waterkanaal afgelaten in een dieper gelegen mestkelder. 

In de drachtige zeugenstal waar de zeugen in groep gehuisvest worden, zijn er in de kelder onder 
de roostervloer schuine putwanden geplaatst zodat ook daar het emitterend mestoppervlak 
verkleind wordt. 

In de vleesvarkensstal koos de landbouwer voor een biologische luchtwasser die de ammoniak uit 
de lucht wast. Het spuiwater wordt opnieuw gebruikt als meststof op de akkers en heeft dezelfde 
werking als kunstmest. Hierdoor hoeft het bedrijf bijna geen kunstmest aan te kopen. 

 

Lees het volledige interview op de website van het Vlaams Ruraal Netwerk: Varkenshouder Bart: 
“Twee systemen om uitstoot van ammoniak te verlagen” | Vlaams Ruraal Netwerk 

 
 

https://www.vlaamsruraalnetwerk.be/themas/kennis-en-innovatie/goede-voorbeelden/artikels/varkenshouder-bart-twee-systemen-om-uitstoot
https://www.vlaamsruraalnetwerk.be/themas/kennis-en-innovatie/goede-voorbeelden/artikels/varkenshouder-bart-twee-systemen-om-uitstoot
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De cumulatief vermeden ammoniakuitstoot van 2016 tot en met 2024 bedraagt 8.562 ton NH3 ( 
figuur 6). 
 
Figuur 6 Cumulatief vermeden ammoniakemissie, 2016-2024, kg NH3 

 
 

 

3.2.3 Impact ammoniakemissiereductie 

In 2024 werd er in totaal 1.948 ton NH3-emissie vermeden dankzij investeringen die VLIF-investeringssteun 
ontvingen. Merk op dat investeringen in mestinjectietechnieken niet werden doorgerekend. 
 
Om de gerealiseerde ammoniakemissiereductie in perspectief te stellen wordt deze vergeleken met de 
evolutie van de ammoniakemissie uit stal en mestopslag tussen 2017 en 2023 zoals gerapporteerd door VMM 
(VMM kernset milieudata).  
 
We gaan er voor de berekening van uit dat binnen een periode van gemiddeld 6 maanden na de realisatie van 
een investering, de impact van de investering ook weerspiegeld wordt in de cijfers van VMM. Concreet 
betekent dit dat de berekende emissiereductie ten gevolge van de VLIF-investeringen gerealiseerd in 2018-
2023 nog niet weerspiegeld is het VMM-emissiecijfer van 2017 en wel een effect heeft op het emissiecijfer van 
2023. Dat principe geldt ook voor de andere milieu-impactdomeinen.  
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We berekenen de impact aan de hand van de cijfers tussen 2018 en 2023. Enerzijds beginnen we in 2018 
omdat we voor 2016 en 2017 niet over volledige duurzaamheidsdata beschikken. In die jaren konden we 
immers slechts een deel van de gerealiseerde investeringen doorrekenen (zie hoofdstuk 3.1). Daarom nemen 
we 2017 als referentiejaar voor de Vlaamse ammoniakemissie uit stal en mestopslag. Anderzijds eindigen we 
in 2023 omdat dat het meest recente cijfer is beschikbaar in de VMM kernset milieudata op moment van 
schrijven. 
 
In 2017 bedroeg de ammoniakemissie uit stallen en mestopslag volgens de rapportering van VMM 26.182 ton. 
In 2023 was de emissie gedaald met 3.533 ton tot 22.643 ton NH3 (VMM kernset milieudata). De VLIF-
investeringen gerealiseerd in de periode 2018-2023 hebben aanleiding gegeven tot een vermeden 
ammoniakemissie (in 2023) van 1.724 ton. Dat is zoveel als 49% van de emissiedaling ten opzichte van 2017.  

3.3 FIJNSTOFEMISSIES 

3.3.1 Vermeden fijn stofemissie 

De volgende staltypes hebben een impact op de fijnstofemissie (PM10 en/of PM2,5): AEA-systeem p-2.1, AEA-
systeem p-4.3, AEA-systeem p-4.4, AEA-systeem p-4.5, AEA-systeem p-4.6, AEA-systeem p-5.1, AEA-systeem p-
6.4, AEA-systeem p-6.6, AEA-systeem p-6.7, AEA-systeem p-6.9, AEA-systeem v-1.4, AEA-systeem v-1.5. Ook 
luchtwassystemen s-1 en luchtwassystemen s-2 verminderen de fijnstofemissie. Sinds de start van het nieuwe 
GLB staan er ook investeringstypes op de lijst die rechtstreeks inspelen op de fijnstofreductie, zoals de 
strooiselschuif bij volièrehuisvesting. Voor andere staltypes en investeringstypes zijn er ofwel geen 
emissiefactoren, of is er geen impact op fijn stof. 
 
De investeringen gerealiseerd tussen 2016 en 2024 leidden in 2024 tot een vermeden fijnstofemissie van bij 54 
ton PM10 en 755 kg PM2,5 (zie tabel 4). 
 
Tabel 4 Vermeden fijnstof-uitstoot per investeringstype in 2024 dankzij de doorgerekende investeringen van 2016 tot en met 2024 
 

 Aantal 
investeringen 

Vermeden fijnstofemissie (kg 
PM10) 

Vermeden fijnstofemissie (kg 
PM2,5) 

AEA-systeem p-2.1 3 1 610  46  

AEA-systeem p-4.3 7 5 482  -   

AEA-systeem p-4.4 3 2 301  -   

AEA-systeem p-4.5 4 4 904  -   

AEA-systeem p-4.6 1 1 131  -   

AEA-systeem p-6.4 141 21 074  -   

AEA-systeem s-1 127 13 187  527  

AEA-systeem s-2 14 1 709  95  

AEA-systeem v-1.5 46 936  -   
Fijnstofreductie: strooiselschuif bij 
volièrehuisvesting 1 40  -   

Geur- en stofbestrijding 12 1 532  87  

TOTAAL 359 53 906  755  
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Als we alle investeringen voor hun gehele technische levensduur meerekenen, zal er in totaal 1.077 ton PM10 
en 15 ton PM2,5 bespaard zijn. De technische levensduur is afhankelijk van het type investering en varieert 
tussen de 15 (bijvoorbeeld externe mestopslag foliebassin) en 20 jaar (bijvoorbeeld betonnen vloeren in 
stallen). 
 
De cumulatief vermeden fijnstofuitstoot van 2016 tot en met 2024 bedraagt 3.543 kg PM2,5 (figuur 7) en 
253.446 kg PM10 (Fout! Verwijzingsbron niet gevonden.Figuur 8). 
 
Figuur 7 Cumulatief vermeden fijnstofemissie, 2016-2024 (kg PM2,5) 
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Figuur 8 Cumulatief vermeden fijnstofemissie, 2016-2024 (kg PM10) 
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3.3.2 Impact fijnstofemissiereductie 

In 2017 bedroeg de fijnstofemissie uit stallen en mestopslag volgens de rapportering van VMM 159 ton PM2,5 

en in 2023 160 ton PM2,5. Dat is een stijging met 1 ton. De VLIF-investeringen gerealiseerd in de periode 2018-
2023 hebben aanleiding gegeven tot een vermeden emissie (in 2022) van 0,6 ton PM2,5. Zonder de VLIF-
investeringen was de stijging in fijnstof bijgevolg 1,5 keer hoger geweest. 
 
In 2017 bedroeg de fijnstofemissie uit stallen en mestopslag volgens de rapportering van VMM 1.596 ton PM10 
en in 2023 1.601 ton PM10. Dat is een stijging met 5 ton. De VLIF-investeringen gerealiseerd in de periode 
2018-2023 hebben aanleiding gegeven tot vermeden emissie (in 2023) van 48 ton PM10. Zonder de VLIF-
investeringen was de stijging in fijnstofemissie mogelijk 10 keer hoger geweest. 

3.4 GEUREMISSIES 

3.4.1 Vermeden geuremissie 

De volgende staltypes hebben een impact op de geuremissie: AEA-systeem v-1.2, AEA-systeem v-1.3, AEA-
systeem v-1.4, AEA-systeem v-1.5, AEA-systeem v-1.6, AEA-systeem v-3.9, AEA-systeem v-3.10, AEA-systeem v-
4.1, AEA-systeem v-4.2, AEA-systeem v-4.3, AEA-systeem v-4.4, AEA-systeem v-4.5, AEA-systeem v-4.6, AEA-
systeem v-4.7, AEA-systeem v-4.8. Ook luchtwassystemen s-1, s-2 en s-3 verminderen de geuremissie. 
Voor andere staltypes zijn er ofwel geen emissiefactoren, of is er geen impact op geuremissie. 
 
De geuremissie die dankzij de 292 doorgerekende investeringen vermeden is, bedroeg in 2024 zo’n 4,6 miljoen 
OUE/s (Tabel 5). Vooral de investeringen in luchtwassers droegen hiertoe bij (figuur 9). 
 
Als we alle investeringen voor hun gehele technische levensduur meerekenen, zal er in totaal 92 miljoen 
OUE/s bespaard zijn. De technische levensduur is afhankelijk van het type investering en varieert tussen de 15 
(bijvoorbeeld externe mestopslag foliebassin) en 20 jaar (bijvoorbeeld betonnen vloeren in stallen). 
 
Tabel 5 Vermeden geuruitstoot per investeringstype in 2024 dankzij de doorgerekende investeringen van 2016 tot en met 2024 
 

 Aantal investeringen Vermeden geuremissie (OUE/s) 

AEA-systeem s-1 127 2 346 840  

AEA-systeem s-2 14 217 121  

AEA-systeem s-3 46 1 014 888  

AEA-systeem v-1.2 3 7 522  

AEA-systeem v-1.5 46 192 389  

AEA-systeem v-1.6 3 13 986  

AEA-systeem v-3.10 1 169  

AEA-systeem v-4.6 1 18 720  

AEA-systeem v-4.7 33 142 558  

AEA-systeem v-4.8 6 299 057  

Geur- en stofbestrijding 12 348 426  

TOTAAL 292 4 601 676  
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Figuur 9 Aandeel van de verschillende investeringstypes in de vermeden geuremissie in 2024, in percentage 
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3.5 ENERGIEGEBRUIK  

3.5.1 Aantal investeringen en uitbetaalde steun 

In de periode 2016-2024 werd aan meer dan 9.000 investeringen samen 87,7 miljoen euro steun gegeven om 
het energieverbruik te beperken (Figuur 10 en figuur 11). 
 
Figuur 10 Aantal gesteunde investeringen in energiebesparing in de periode 2016-2024, per jaar 
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Figuur 11 Totale steunbedrag (euro) voor investeringen in energiebesparing in de periode 2016-2024, per jaar 

 

 
Er zijn verschillende types investeringen die bijdragen aan de vermindering van het energiegebruik. Tabel 6 
toont het aantal gesteunde investeringen in energiebesparing en het totale uitbetaalde steunbedrag per 
investeringstype, in de periode 2016-2024. 
 
Tabel 6 Aantal gesteunde investeringen in energiebesparing en totale steunbedrag (euro) per investeringstype in de periode 2016-2024. De laatste 
kolom geeft aan van welke investeringstypes het effect op energiegebruik kon worden doorgerekend 
 

Investeringsgroep Investerings-
omschrijving Aantal investeringen Totale steunbedrag 

(euro) 
Doorgerekend mbt 

energiegebruik 
Batterij voor opslag van 
groene energie 

Batterij voor opslag van 
groene energie 24  285 429   

Beglazing glastuinbouw 

Diffuus glas/ar-glas in de 
glastuinbouw 54  3 450 023  X 

Dubbele beglazing (bij 
nieuwbouw, 30%) 5  8 384  X 

Bewaarloods 

Automatische 
klimaatregeling 
bewaarloods 

91  383 937 X  

Bewaarloods: 
energiezuinige ventilatie 2  8 010   
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Investeringsgroep Investerings-
omschrijving Aantal investeringen Totale steunbedrag 

(euro) 
Doorgerekend mbt 

energiegebruik 
Koeling bewaarloods: 
energiezuinige 
koeltechnieken 

44  1 135 666  X 

Biggennest 

Biggennest met 
geïntegreerde 
overkapping en/of regel- 
of sturingssysteem 
biggenlampen 

31  126 906  X  

Elektrische of hybride 
voertuigen of machines 

Elektrische of hybride 
aangedreven 
trekkers/mobiele 
machines met een vaste 
bestuurdersplaats. 
Beperkt tot de type 
machines opgenomen in 
de extra info. 

100  1 135 042   

Elektrische/hybride/CNG 
bestelwagen/vrachtwage
n 

8  95 403   

Elektronisch 
monitoringssysteem 
voor de opvolging van 
de werking van een 
nieuwe luchtwasser 

Elektronisch 
monitoringssysteem voor 
de opvolging van de 
werking van een nieuwe 
luchtwasser 

1 1 920  

Frequentiesturingen Frequentiesturingen 224  568 820  X 
Frigo-koelcel waarbij 
gebruik gemaakt wordt 
van dynamisch 
gecontroleerde 
atmosfeerbewaring 
(DCA) 

Frigo-koelcel waarbij 
gebruik gemaakt wordt 
van dynamisch 
gecontroleerde 
atmosfeerbewaring 
(DCA) 

3  19 913   

Frigo/koelcel (ULO of 
gewone): 
energiebesparende 
koeltechnieken 

Frigo/koelcel (ULO of 
gewone): 
energiebesparende 
koeltechnieken 

140  6 079 217  X  

Gasverwarmingsinstallat
ie 

Gasverwarmingsinstallati
e1 144  752 961   

Houtverbranding Houtverbranding2 13  142 413   
Investeringen op land- 
en tuinbouwbedrijf 
noodzakelijk voor het 
aansluiten op een extern 
energie- of CO2-netwerk 
(bij nieuwbouw, 30%) 

Investeringen op land- en 
tuinbouwbedrijf 
noodzakelijk voor het 
aansluiten op een extern 
energie- of CO2-netwerk 
(bij nieuwbouw, 30%) 

5  81 450  X 

Isolatie 

isolatie andere 135  1 409 020   

isolatie loods 570  5 863 454   

isolatie stal 1 254  17 516 453  X  

Klimaatcomputer Klimaatcomputer 109  762 017  X  
Koelaggregaat met hfk-
vrije koelmiddelen 

Koelaggregaat met hfk-
vrije koelmiddelen 2 60 495  

 
1 Deze investering kan niet meer aangevraagd worden sinds januari 2023. 
2 Deze investering kan niet meer aangevraagd worden sinds juli 2019. 



 
 

 //////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////// 
 
      VLIF: van investering tot impact pagina 29 van 47 

Investeringsgroep Investerings-
omschrijving Aantal investeringen Totale steunbedrag 

(euro) 
Doorgerekend mbt 

energiegebruik 
Koelcelomhulling Koelcelomhulling 2 12 630  
KWO: koude/warmte-
opslagsystemen (enkel 
bij renovatie, 40%) 

KWO: koude/warmte-
opslagsystemen (enkel 
bij renovatie, 40%) 

1  2 908   

Laaghangend 
verwarmingssysteem 

Laaghangend 
verwarmingssysteem 1  2 369  X 

LED-verlichting 
LED-verlichting 2 210  13 660 463   
LED-verlichting incl. 
armaturen 62  148 839   

Mechanische 
ventilatoren 

Mechanische 
ventilatoren 32  117 274   

Melkkoeling 

Melkinstallatie: 
melkvoorkoeler 529  608 435  X  

Melkvoorkoeler/ 
buizenkoeler/ 
platenkoeler 

11  12 509  X 

Toerentalregeling 
(frequentiesturing) van 
de vacuümpomp voor de 
melkinstallatie 

448  649 672  X  

Warmterecuperatie-
systemen en voorkoeling 
bij melkvee 

32  49 505  X 

Mestdrooginstallatie 
met restwarmte 

Mestdrooginstallatie met 
restwarmte 2  77 340  X 

Natriumdamplampen en 
metaalhalidelampen 

Natriumdamplampen en 
metaalhalidelampen 60  2 953 043   

Onderdeel 
pocketvergister 

Onderdeel 
pocketvergister 37  1 179 274  X  

Rookgas 

Rookgascondensor 110  433 757  X 

Rookgaskoeler 69  690 123  X 

Rookgasreiniger 86  5 058 173  X 

Schermen, folie, 
kasomhulling 

Dubbele folie 29  637 173  X  
Energiebesparing: dubbel 
energiescherm 8  191 563  X  

Energiebesparing: 
kasomhulling 38  614 393  X 

Energiescherm / 
schermdoek 188  3 263 035  X  

Energiescherm / 
schermdoek (40% steun 
renovatie: zie extra info) 

4  82 920  X  

Energiescherm: eerste 
energiescherm / 
verduisteringsscherm 
(horizontaal) 

5  241 715  X  

Energiescherm: 
energiebesparend 
gevelscherm/verduisteri
ngsscherm (verticaal) 

1  7 312  X  

Energiescherm: tweede 
energiescherm 
(horizontaal) 

1  205 118  X 
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Investeringsgroep Investerings-
omschrijving Aantal investeringen Totale steunbedrag 

(euro) 
Doorgerekend mbt 

energiegebruik 
Gevelscherm 20  104 875  X  

Verduisteringsscherm 45  1 119 487  X 
Ventilatie: 
energiezuinige systemen 

Ventilatie: energiezuinige 
systemen 1 503  9 399 468  X  

Verwarming op 
biobrandstoffen 

Verwarming op 
biobrandstoffen 1  12 420   

Verwarmingsketel op 
biobrandstoffen. 6  85 318   

Warmtebuffertank Warmtebuffertank 59  3 152 058  X  

Warmtepomp alle types 

Warmtepomp alle types 19  208 932  X  
Warmtepomp alle types 
(bij nieuwbouw, 30%) 9  30 752  X 

Warmtepomp alle types 
(enkel bij renovatie, 40%) 6  38 879  X  

Warmterecuperatie-
systeem 

Koelgroep melkkoeltank 
met warmterecuperatie-
systeem 

363  714 760  X  

Warmterecuperatie-
systeem 21  289 913  X  

Warmterecuperatie-
systeem (bij nieuwbouw, 
30%) 

15  130 861  X  

Warmterecuperatie-
systeem op de koelgroep 
van een melkkoeltank 

4  7 836  X  

Warmtewisselaar 
Warmtewisselaar 44  489 635  X 
Warmtewisselaar (enkel 
bij renovatie, 40%) 2  3 683  X 

Windmolens 

Kleine- en middelgrote 
windturbine/windmolen 50  772 931  X  

Windmolens 2  90 000  X 

Windturbine/windmolen 3  78 000  X 

Zonneboiler 

Zonneboiler (bij 
nieuwbouw, 30%) 34  150 511  X 

Zonneboiler (enkel bij 
renovatie, 40%) 14  55 771  X 

TOTAAL  9 145  87 722 568   

3.5.2 Vermeden energiegebruik 

Voor de berekening van het vermeden energiegebruik, werden enkel die investeringstypes meegenomen 
waarvoor een impact op energiegebruik kon berekend worden (zie tabel 6). Een aantal investeringstypes 
kunnen niet doorgerekend worden wegens het voorlopig ontbreken van een methodologie (o.a. LED-
verlichting, mechanische ventilatoren, natriumdamplampen en metaalhalidelampen). 
 
9.145 investeringen die samen 87,7 miljoen euro steun kregen, zorgden in 2024 samen voor een besparing in 
het energiegebruik van 1.328 GWh (Figuur 12). 36% daarvan werd gerealiseerd door isolatie van stallen, 25% 
door schermen, folies en omhulling van serres, 19% door rookgasbehandeling (figuur 13). 
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Figuur 12 Vermeden energiegebruik, 2016-2024, kWh 
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Figuur 13 Vermeden energiegebruik in 2024, per groep van investeringstypes, kWh 

 
 
Als we alle investeringen voor hun gehele technische levensduur meerekenen, zal er in totaal 10.145 GWh 
bespaard zijn. De technische levensduur is afhankelijk van het type investering en varieert tussen de 7 
(bijvoorbeeld energieschermen) en 35 jaar (bijvoorbeeld isolatie van verwarmde stallen). 
 
Het cumulatief vermeden energiegebruik van 2016 tot en met 2024 bedraagt 5.701 GWh (figuur 14).  
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Figuur 14 Cumulatief vermeden energiegebruik, 2016-2024, kWh 

 
 

 
 

3.5.3 Impact energiegebruik 

Het energiegebruik van de Vlaamse land- en tuinbouwsector bedroeg 7.814 GWh in 2017 (Vlaamse 
Energiebalans). In 2017 bedroeg het energiegebruik in de totale landbouwsector volgens de rapportering van 
VEKA 7.814 GWh en in 2023 7.871 GWh. Dit is een stijging met 57 GWh. De VLIF-investeringen gerealiseerd in 
de periode 2018-2023 hebben aanleiding gegeven tot een vermeden energieverbruik van 1.150 GWh. Zonder 
de VLIF-investeringen was de stijging in het energieverbruik van de totale landbouwsector veel hoger geweest. 

3.5.4 Productie hernieuwbare energie 

In de periode 2016-2024 ontvingen 181 investeringen in hernieuwbare energie samen 2,7 miljoen euro steun 
(opgelet, deze investeringen zitten ook in het hoofdstuk over energiebesparing (3.5.2)). 
 
De 7 investeringen in verwarming op biobrandstoffen konden nog niet worden doorgerekend wegens het 
ontbreken van gegevens (tabel 7). 
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De 174 gesteunde investeringen die wel konden worden doorgerekend, hebben in 2024 geleid tot een 
hernieuwbare energieproductie van 10,6 GWh. 
 
Tabel 7 Hernieuwbare energieproductie (kWh) in 2024, aantal gesteunde investeringen in hernieuwbare energie in de periode 2016-2024, totale steun 
(euro) 

 
  Energieproductie (kWh)   Aantal investeringen   Totale steunbedrag (euro)  

Onderdeel pocketvergister 3 691 975  37  1 179 274  

Verwarming op biobrandstoffen -   7  97 738  

Warmtepomp alle types 4 451 425  34  278 564  

Windmolens 1 986 494  55  940 931  

Zonneboiler 490 440  48  206 282  

TOTAAL 10 620 333  181  2 702 788  

 

3.6 BROEIKASGASEMISSIES 

3.6.1 Vermeden energetische broeikasgasemissies 

Dankzij de energiebesparende investeringen (zie hoofdstuk 3.5) daalde ook de broeikasgasuitstoot. 
Voor de berekening van de vermeden energetische CO2-uitstoot, werden enkel die investeringstypes 
meegenomen waarvoor een impact op energetische CO2-uitstoot kon berekend worden. Een aantal 
investeringstypes kunnen niet doorgerekend worden wegens het voorlopig ontbreken van een methodologie 
(o.a. LED-verlichting, mechanische ventilatoren, natriumdamplampen en metaalhalidelampen). 
 
De 8.254 gesteunde investeringen, die samen 77,1 miljoen euro steun kregen, leidden in 2024 tot een totale 
vermeden CO2-emissie van 213 kton CO2 (figuur 15). 29% daarvan werd gerealiseerd door schermen, folie en 
kasomhulling in serres, 23% door rookgasbehandeling, 20% door isolatie van verwarmde stallen en 15% door 
warmtebuffertanks (tabel 8). 
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Figuur 15 Vermeden energetische CO2-emissie, 2016-2024, kg CO2 

 

 
 
 
Tabel 8 Vermeden energetische CO2-emissie per investeringstype in 2024, aantal gesteunde investeringen in 2016-2024, kg CO2 

 
Investeringsgroep CO2-emissiereductie (kg CO2) Aantal investeringen 

Batterij voor opslag van groene energie 24  

Beglazing glastuinbouw 98 886  59  

Bewaarloods 383 561  137  

Biggennest 14 755  31  

Elektrische of hybride voertuigen of machines 108  
Elektronisch monitoringssysteem voor de opvolging van de werking van een nieuwe 
luchtwasser 1  

Frequentiesturingen 470 521  224  
Frigo-koelcel waarbij gebruik gemaakt wordt van dynamisch gecontroleerde 
atmosfeerbewaring (DCA) 3  

Frigo/koelcel (ULO of gewone): energiebesparende 
koeltechnieken 450 665  140  
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Investeringsgroep CO2-emissiereductie (kg CO2) Aantal investeringen 

Gasverwarmingsinstallatie 3 799 549  144  

Houtverbranding4 -11 332  13  
Investeringen op land- en tuinbouwbedrijf noodzakelijk 
voor het aansluiten op een extern energie- of CO2-
netwerk (bij nieuwbouw, 30%) 

718 682  5  

Isolatie 43 165 094   092  

Klimaatcomputer 7 135 581  109  

Koelaggregaat met hfk-vrije koelmiddelen 2  

Koelcelomhulling  2  

KWO: koude/warmte-opslagsystemen (enkel bij renovatie, 40%) 1  

Laaghangend verwarmingssysteem 3 948  1  

LED-verlichting  2 272  

Mechanische ventilatoren  32  

Melkkoeling 2 567 212  1 020  

Mestdrooginstallatie met restwarmte 2 978  2  

Natriumdamplampen en metaalhalidelampen 60  

Onderdeel pocketvergister 7 340 113  37  

Rookgas 48 993 985  265  

Schermen, folie, kasomhulling 62 315 818  339  

Sproei-installatie op de mestrobot 25  

Ventilatie: energiezuinige systemen 4 886 619  1 503  

Verwarming op biobrandstoffen 7  

Warmtebuffertank 30 998 759  59  

Warmtepomp alle types  34  

Warmterecuperatiesysteem 1 445 551  403  

Warmtewisselaar 573 084  46  

Windmolens 378 905  52  

Windturbine/windmolen 555  3  

Zonneboiler 118 798  48  

TOTAAL 212 852 289  8 254  

 
Als we alle investeringen voor hun gehele technische levensduur meerekenen, zal er in totaal 1.946 kton CO2 
bespaard zijn. De technische levensduur is afhankelijk van het type investering en varieert tussen de 7 
(bijvoorbeeld energieschermen) en 35 jaar (bijvoorbeeld isolatie van verwarmde stallen). 

 
3 Deze investering kan niet meer aangevraagd worden sinds januari 2023. 
4 Deze investering kan niet meer aangevraagd worden sinds juli 2019. 



 
 

 //////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////// 
 
      VLIF: van investering tot impact pagina 37 van 47 

3.6.2 Niet-energetische broeikasgasemissies 

Een aantal investeringstypes die gericht zijn op het verminderen van de ammoniakemissie, hebben ook 
secundaire effecten, met name op de emissie van methaan en lachgas. Er zijn slechts enkele investeringstypes 
waarvoor dit effect doorgerekend kan worden.  

3.6.2.1 Vermeden methaanemissie 
De volgende staltypes hebben een impact op de methaanemissie: AEA-systeem p-1.1, AEA-systeem p-1.2, 
AEA-systeem p-3.1, AEA-systeem p-3.2, AEA-systeem v-1.3, AEA-systeem v-2.1, AEA-systeem v-2.2, AEA-
systeem v-2.3, AEA-systeem v-2.5, AEA-systeem v-2.6, AEA-systeem v-3.1, AEA-systeem v-3.2, AEA-systeem v-
3.5, AEA-systeem v-3.6, AEA-systeem v-4.6, AEA-systeem v-4.7. Voor andere staltypes of andere 
investeringstypes zijn er ofwel geen emissiefactoren, of is er geen impact op de methaanemissie. 
 
De 138 gesteunde investeringen leidden tot een reductie van de methaanemissie met 25,5 kton C02-eq in 2024 
(tabel 9). 
 
Tabel 9 Vermeden methaanemissie per investeringstype in 2024 dankzij de doorgerekende investeringen gerealiseerd tussen 2016 en 2024 

 
  Aantal 

investeringen 
Vermeden methaanemissie (kg 

CO2-eq) 

AEA-systeem 
v 

AEA-systeem v-2.2 7  1 099 810  

AEA-systeem v-2.5 27  5 119 203  

AEA-systeem v-2.6 15  1 558 700  

AEA-systeem v-3.1 11  1 095 995  

AEA-systeem v-3.5 18  1 673 695  

AEA-systeem v-4.6 1  979 200  

AEA-systeem v-4.7 33  7 456 880  

Mestopslag 

Externe mestopslag: betonnen mestsilo 1  474 042  

Externe mestopslag: foliebassin 20  4 664 789  

Externe mestopslag: mestzak (met vergunning) 1  190 383  
Externe mestopslag: stalen 
mestsilo/golfplaatsilo/flexobassin 4  1 221 812  

TOTAAL  138       25 534 509  

 

3.6.2.2 Toegenomen lachgasemissie 
De volgende staltypes hebben een impact op de lachgasemissie: AEA-systeem p-1.1, AEA-systeem p-1.2, AEA-
systeem p-3.1, AEA-systeem p-3.2. Luchtwassystemen s-1 zorgen voor een verhoogde lachgasemissie. 
Voor andere staltypes zijn er ofwel geen emissiefactoren, of is er geen impact op de lachgasemissie. 
 
De 139 gesteunde investeringen hadden samen een neveneffect van een emissie van 1,5 kton CO2-eq (Tabel 
10). 
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Tabel 10 Toename van de lachgasemissie (kg CO2-eq) per investeringstype in 2024, ten gevolge van investeringen gerealiseerd tussen 2016 en 2024 
 

 Aantal investeringen Toename lachgasemissie (kg CO2-eq) 

AEA-systeem s-1 127  1 347 960  

Geur- en stofbestrijding 12  143 037  

TOTAAL 139  1 490 997  

 

3.6.3 Energetische en niet-energetische broeikasgasemissies 

De totale vermeden uitstoot bedroeg 237 kton CO2-eq in 2024. 
 

Vermeden methaanemissie:   25,5 kton CO2-eq 
Toegenomen lachgasemissie:   1,5 kton CO2-eq 
Vermeden energetische CO2-uitstoot:  213 kton CO2 

3.6.4 Impact broeikasgasemissies 

De totale vermeden broeikasgasuitstoot bedroeg 237 kton CO2-eq in 2024.  
 
Kijken we naar de energetische broeikasgasemissies van de Vlaamse land- en tuinbouw, dan bedroeg die in 
2017 volgens de rapportering van VMM 1.727 kton CO2. In 2023 was de uitstoot toegenomen met 229 kton tot 
1.956 kton CO2. De VLIF-investeringen gerealiseerd in de periode 2018-2023 hebben aanleiding gegeven tot 
een reductie in energetische broeikasgasemissies van 183 kton CO2. Zonder de VLIF-investeringen was de 
stijging in energetische broeikasgasemissie bijna dubbel zo hoog geweest. 

3.7 WATER 

3.7.1 Aantal investeringen en uitbetaalde steun 

Tussen 2017 en 2024 werden 2.412 investeringen gerealiseerd met het oog op verbetering van de 
waterkwaliteit of een efficiënter watergebruik (figuur 16). Samen kregen deze investeringen 14 miljoen euro 
steun (tabel 11). 
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Figuur 16 Aantal gesteunde investeringen in waterkwaliteit en -kwantiteit, gerealiseerd tussen 2016 en 2024 
 

 
 
 
Tabel 11 Aantal investeringen en totale uitbetaalde steun (euro) aan investeringen ter bevordering van waterkwaliteit en watergebruik, in de periode 
2016-2024 
 

Investeringsomschrijving Aantal investeringen Totale steunbedrag (euro) 
Aanleg van infiltratiebekken bij wateropslag (o.a. water 
afvoer door infiltratie (wadi)) 146  292 477  

Afdekzeilen/-systemen voor 
waterbassins/waterreservoirs 2  2 749  

Automatische hittereiniging/stoomreiniging van de 
melkinstallatie 4  11 820  

Betonnen waterreservoir (onder of in de grond) 10  11 024  
Druppelbevloeiing - druppelinstallatie 114  756 605  
Dwarsstroomspuit met driftreducerende technieken, 
zoals een reflectiescherm. Het is onvoldoende om 
driftreducerende doppen op de spuit te voorzien. 

1  34 720  

Fytobak / biofilter 13  33 259  
In hoogte verlaagbare spuitboom met max. dopafstand 
van 30cm 2  2 600  

Kantstrooisysteem aan meststofstrooier 23  20 501  
Luchtondersteuning op de spuitboom 1  8 640  
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Investeringsomschrijving Aantal investeringen Totale steunbedrag (euro) 
Opslag gebruikt water vóór en na de zuivering met als 
doel het hergebruiken van dit water (metalen golfplaten) 1  2 365  

Opslag spuiwater 100  734 101  
Opslag van drainwater 70  344 145  
Opslag verontreinigd water - Betonnen reservoir 1  376  
Opslag verontreinigd water / vetafscheider 94  334 699  
Opvang en hergebruik van condenswater wkk 4  3 882  
Opvang- en recirculatiesysteem van drainwater voor 
grondloze tuinbouw in open lucht (first flush systeem) 22  185 200  

Opvangput voor sappen uit sleufsilo 9  5 980  
Opvangput voor sappen uit vaste mestopslag of uit 
bodemplaat compostkeerder 1  1 448  

Pneumatisch zaaimachine met ketsplaatjes 1  1 847  
Spuistroomreactor 3  51 462  
Spuitmachine: individuele dopafsluiting 4  21 898  
Spuivreter/spuistroomreactor 61  659 013  
Veegmachine met opvangbak 22  40 000  
Waterbassin voor regenwateropvang 191  2 538 083  
Waterbehandeling 110  514 807  
Waterbehandeling/waterzuivering 143  727 327  
Waterontsmetting met celmembraan elektrolyse 1  12 064  
Waterreservoir (metalen golfplaten / flexobassin) 2  6 528  
Waterreservoir voor regenwateropvang 1 222  6 513 714  
Waterzuivering: bandfilter (minimum 10m³/u) 2  7 782  
Waterzuiveringsinstallatie 32  199 730  
Totaal 2 412 14 080 845 

 

3.7.2 Volume wateropslag 

De investeringen in wateropslag of -opvang leidden samen tot een bijkomende opslagcapaciteit van bijna 2 
miljoen m³ (figuur 17) in 2024. Het grootste deel van dit opgevangen water betreft hemelwater (1,7 miljoen 
m³). Verder wordt er in mindere mate reinigingswater en spuiwater opgevangen.  
 
Merk op dat dit de productieve investeringen in wateropvang betreft. De investeringen in wateropslag via de 
maatregel VLIF niet-productieve investeringen (NPI) zijn hier niet bij inbegrepen. Zij hebben samen gezorgd 
voor een extra hemelwateropvangcapaciteit van 97.817 m³. 
 
De voornaamste bestemming van het opgevangen water is het begieten van gewassen (figuur 18). Daarna 
volgende reiniging van stallen en materieel, drinkwater voor dieren en de aanmaak van 
gewasbeschermingsmiddelen. 
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Figuur 17 Bijkomende capaciteit voor wateropvang/-opslag (m³), per investeringstype, investeringen gerealiseerd in de periode 2016-2024 
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Figuur 18 Voornaamste bestemming van het in 2024 opgevangen water, procentuele verdeling over de bestemmingen  

 

 
 

3.7.3 Impact hemelwateropslag 

In 2017 bedroeg het gebruik van hemelwater in Vlaams land- en tuinbouwsector 3,5 miljoen m³ en in 2022 5,4 
miljoen m³ (VMM kernset milieudata). Dat is een stijging met 1,9 miljoen m³.In de periode 2018-2023 werd 1,1 
miljoen m³ aan hemelwateropslag door VLIF gesubsidieerd. Deze bijkomende opslagcapaciteit heeft een zeer 
belangrijke bijdrage geleverd aan de stijging van het hemelwatergebruik op landbouwbedrijven.  

3.7.4 Waterbehandeling 

Figuur 19 toont de investeringen in waterbehandeling en het jaarlijks behandelde volume water. 
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Figuur 19 Bijkomende capaciteit voor waterbehandeling (m³/jaar), per investeringstype, investeringen gerealiseerd in de periode 2016-2024 
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CONCLUSIES 

Het Vlaams Landbouwinvesteringsfonds (VLIF) ondersteunt duurzame investeringen op landbouwbedrijven, 
zodat de bedrijven toekomstbestendiger worden en tegemoet kunnen komen aan de huidige 
maatschappelijke verwachtingen en eisen. 
 
Dit rapport beschrijft de steunmaatregel VLIF-investeringssteun en de effecten ervan op energiegebruik, 
broeikasgasemissies, ammoniakemissies, geur- en fijnstofemissies, en wateropslag. De doorgerekende 
investeringen zijn investeringen met steunaanvragen vanaf 2015 die werden gerealiseerd tussen eind 2016 en 
eind 2024.  
 
Bij de interpretatie van deze resultaten is het belangrijk rekening te houden met het feit dat niet alle 
investeringstypes konden worden doorgerekend. Voor een aantal types bestaat (nog) geen geschikte 
methodologie. Een andere belangrijke kanttekening is dat het vaak gaat om grootschalige investeringen, denk 
maar aan ammoniakemissiereducerende maatregelen of energiebesparende maatregelen. Dat heeft als gevolg 
dat het investeringsritme bij de bedrijven eerder traag is, en de resultaten over een lange(re) periode gezien 
moeten worden.  
 
Naast de in dit rapport beschreven effectdomeinen, zijn er nog een hele reeks andere domeinen waarvoor 
investeringssteun kan worden aangevraagd. Enkele voorbeelden zijn dierenwelzijn, arbeidsveiligheid, 
biodiversiteit. Van deze investeringstypes zijn nog geen doorrekeningen gebeurd. 
 
De doorrekening beschreven in dit rapport is enerzijds een onderschatting, omdat niet voor alle investeringen 
het effect berekend kon worden (door het ontbreken van basisdata in het dossier en/of gepaste kengetallen), 
al kan er wel vanuit gegaan worden dat de niet meegetelde investeringen relatief gezien (aanzienlijk) minder 
effect opleveren dan investeringen die wel meegeteld werden. Anderzijds is het echter ook een overschatting 
omdat het steeds om vermeden verbruik/emissie gaat t.o.v. een minder duurzame installatie met eenzelfde 
capaciteit. Als de VLIF-steun gekoppeld is aan een investering in bestaande capaciteit (stal, serre, enz.) gaat het 
om reëel vermeden verbruik/emissie. Als de steun echter gekoppeld is aan bijkomende capaciteit (nieuwe of 
vergrote stal, serre, enz.) is er netto toename van energieverbruik of emissie te verwachten, maar zorgt de 
VLIF-steun wel een beperking van de toename. Omdat VLIF nooit volledige stallen en serres subsidieert, enkel 
onderdelen, en de VLIF-steun bij nieuwe stallen en serres slechts een klein deel van de totale investering 
vertegenwoordigt, zal de steun op zich nooit bepalend zijn voor het feit of de investering uitgevoerd wordt of 
niet. VLIF triggert de landbouwers wel om hierbij te kiezen voor zo duurzaam mogelijke deelinvesteringen. De 
VLIF-steun zorgt aldus minstens voor een beperking van de toename in energieverbruik en emissies door de 
landbouwsector (Antea Group, 2022). 
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